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ÖZ GEÇMİŞ
KayserŔ’de doğdu. İlk, orta ve lŔse tahsŔlŔnŔ Kay-

serŔ’de tamamladı. Selçuk ÜnŔversŔtesŔ NŔğde EğŔtŔm 
Yüksekokulu ve ErcŔyes ÜnŔversŔtesŔ Fen-EdebŔyat 
FakültesŔ Türk DŔlŔ ve EdebŔyatı bölümünden mezun 
oldu. Adıyaman ve KayserŔ ŔllerŔnde Sınıf ve Türkçe 
öğretmenlŔğŔ yaptı. ÖğretmenlŔğŔ sırasında MEB HŔz-
metŔçŔ Eğitim Dairesinin düzenlemiş olduğu Türk-
çe ÖğretŔmŔ ve Metotları Kursu; Türkçe ÖğretŔmŔ 
Yöntem ve TeknŔklerŔ SemŔnerŔ; Türkçe Programını 
DeğerlendŔrme SemŔnerŔ vb. faalŔyetlere katılarak 
TürkçenŔn eğŔtŔmŔ ve öğretŔmŔ konusunda bŔlgŔ ve 
deneyŔmŔnŔ artırmaya çalıştı. 1999 yılında Ordu’da 
düzenlenen Türkçe Öğretimi Formatörlük Kursu’na katılarak Formatör Türkçe 
Öğretmeni oldu.

ErcŔyes ÜnŔversŔtesŔ, Sosyal BŔlŔmler EnstŔtüsü Türk DŔlŔ BŔlŔm Dalında yük-
sek lŔsans, Atatürk ÜnŔversŔtesŔ Sosyal BŔlŔmler EnstŔtüsü Türkçe EğŔtŔmŔ AnabŔlŔm 
Dalı Türkçe ÖğretmenlŔğŔ BŔlŔm Dalında doktora çalışmasını tamamladı. 2006-
2009 yılları arasında NŔğde ÜnŔversŔtesŔ EğŔtŔm FakültesŔ İlköğretŔm Bölümü Sınıf 
ÖğretmenlŔğŔ AnabŔlŔm Dalında çalıştı. 2009 yılından berŔ ErcŔyes ÜnŔversŔtesŔ 
EğŔtŔm FakültesŔ Türkçe EğŔtŔmŔ Bölümünde çalışmaktadır.

Araştırma ve Ŕnceleme yazılarıyla yazmış olduğu şŔŔrlerŔ Yörtürk, ErcŔyes, 
MavŔ YeşŔl, BŔlŔm ve Aklın Aydınlığında EğŔtŔm, Öğretmen Dünyası, Güneysu, Ra-
dŔkal İnternet, DŔl DergŔsŔ, MŔllî EğŔtŔm, Türk DŔlŔ gŔbŔ dergŔ ve gazetelerde yayım-
landı. Yazarın, elŔnŔzdekŔ kŔtaptan başka Konuşmamızı Süsleyen EtkŔlŔ ve Güzel 
Sözler, Konuşmamızı Süsleyen TarŔhî ve Edebî Anekdotlar adlarında ŔkŔ derleme 
çalışması Ŕle Türkçe Öğretimi, Yazma Uğraşı-Yazma Eğitimi, Türkçe EğŔtŔmŔnde 
Ölçme ve DeğerlendŔrme adlarında üç kŔtabı bulunmaktadır. Ayrıca İlköğretŔmde 
Türkçe ÖğretŔmŔ, Yazma EğŔtŔmŔ ve Yabancılara Türkçe ÖğretŔmŔ El KŔtabı adlı 
kŔtaplarda da üç kŔtap bölümü yazarıdır. 

Yazar, Ŕlkokuma ve yazma öğretŔmŔ, Türkçe eğŔtŔmŔnde ölçme ve değerlendŔr-
me, Türkçenin ŔkŔncŔ dŔl olarak öğretŔmŔ Ŕle başta yazma becerŔsŔ olmak üzere te-
mel dŔl becerŔlerŔnŔn kazandırılması ve gelŔştŔrŔlmesŔ amacıyla eğŔtsel ve akademŔk 
çalışmalarını sürdürmektedŔr.



  

Anneme…



ÖN SÖZ

Okuma ve yazma eğŔtŔmŔ verecek öğretmenlerŔn bellŔ bŔr düzeyde pedagojŔk 

yeterlŔğe sahŔp olması gerekŔr. Gerek hedef kŔtlenŔn özellŔklerŔ gerekse Ŕlkokuma 

ve yazma öğretŔm alanı bu pedagojŔk alt yapıyı zorunlu kılmaktadır. ÖğrencŔler 

ŔlköğretŔm bŔrŔncŔ sını akŔ okuma yazma eğŔtŔmŔ Ŕle hayatları boyunca ŔşlerŔne ya-

rayacak becerŔlerŔ edŔnmŔş olacaklardır. ÖğretmenlerŔn bu denlŔ krŔtŔk bŔr dönemŔ 

ŔçŔne alan Ŕlkokuma yazma öğretŔm dönemŔnde bŔrŔkŔmlerŔnŔ ŔyŔ kullanmaları, ya-

ratıcılıklarını göstermelerŔ gerekmektedŔr. Bu, hem onların meslekî verŔmlŔlŔklerŔ 

açısından hem de ŔlköğretŔm bŔrŔncŔ sınıf öğrencŔlerŔnŔn hayatlarında en temel be-

cerŔ olan okuma ve yazmayı edŔnmelerŔ açısından oldukça önemlŔdŔr. 

İlköğretŔm bŔrŔncŔ sını a önemlŔ bŔr eğŔtŔm etkŔnlŔğŔ olan Ŕlkokuma ve yazma 

öğretŔmŔ Ŕle ŔlgŔlŔ temel bŔlgŔlerŔn verŔldŔğŔ bu çalışma Ŕle öğretmen adaylarının bŔl-

gŔlendŔrŔlmesŔ, gereklŔ bŔlgŔlerŔn kazandırılması ve deneyŔmlerŔnŔn artırılmasıyla 

pedagojŔk yeterlŔğe ulaşmaları amaçlanmıştır.

İlkokuma ve yazma öğretŔmŔnde gerçekleştŔrŔlecek etkŔnlŔklerŔn hangŔ aşama-

sında nasıl bŔr teknŔğŔn kullanılacağına daŔr temel Ŕpuçlarını Ŕçeren bu çalışma, se-

kŔz ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde, Ŕlkokuma yazma öğretŔmŔnŔn tarŔh-

sel gelŔşŔmŔ ve kullanılan öğretŔm yöntemlerŔne değŔnŔlmektedŔr. İkŔncŔ bölümde 

Ŕlkokuma yazma öğretŔmŔnŔn önemŔ, amaçlar ve kazanımlar üzerŔnde durulmuş-

tur. Üçüncü ve dördüncü bölümlerde ses temellŔ cümle yöntemŔ üzerŔnde durul-

makta ve uygulama çalışmaları Ŕle ŔlgŔlŔ bŔlgŔler verŔlmektedŔr. BeşŔncŔ bölümde 

serbest okuma ve yazma dönemŔnde Türkçe dersŔ ŔşlenŔş basamakları (öğrenme ve 

öğretme sürecŔ etkŔnlŔklerŔ) açıklanmaktadır. Altıncı bölüm, Ŕlkokuma ve yazma 

öğretŔmŔnde kullanılan araç ve gereçlerŔ, yedŔncŔ bölüm de Ŕlkokuma ve yazma 

öğretŔmŔnde öğrencŔ başarısının belŔrlenmesŔ Ŕle ŔlgŔlŔ bŔlgŔlerŔ Ŕçeren bölümlerdŔr.

Çalışmanın daha anlaşılabŔlŔr ve faydalanılabŔlŔr olması ŔçŔn her bölüm kendŔ 

ŔçerŔsŔnde alt başlıklar hâlŔnde genŔşletŔlerek açıklanmıştır. BŔlgŔ, deneyŔm ve değŔşŔk 

materyallerle zengŔnleştŔrŔlmŔş etkŔnlŔkler önerŔlerek öğrencŔlerŔn derse katılımını 

sağlama ve daha verŔmlŔ çalışma ortamı oluşturma hedeĘ enmŔştŔr. Kuramsal bŔl-

gŔler yanında uygulanabŔlŔr etkŔnlŔk örneklerŔne yer verŔlerek Ŕlkokuma ve yazma 

öğretŔmŔnde hedeĘ enen kazanımların daha kolay edŔndŔrŔlebŔleceğŔ düşünülmüştür. 

İlkokuma ve yazma öğretŔmŔnŔ yürütecek öğretmenlere ufuk vermesŔ ve yapacakları 

çalışmaların zŔhŔnlerŔnde şekŔllenmesŔne katkı sağlayacağı düşünülen bŔr Ŕlkokuma 

ve yazma öğretŔm günlüğü çalışmanın sonunda verŔlmŔştŔr. Ayrıca, ses temellŔ cümle 

yöntemŔnŔn her aşamasında resŔm ve örnek öğrencŔ çalışmaları kullanılarak öğre-

tŔmde görsel materyallerden yararlanmanın önemŔne Ŕşaret edŔlmŔştŔr. 
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KŔtabı hazırlamamda Ŕlkokuma yazma öğretmen günlüğü ve ses temellŔ 

cümle yöntemŔnŔn her aşamasına yönelŔk örnek öğrencŔ çalışmalarıyla bana kat-

kı sağlayan 2007-2008 ÖğretŔm yılı KayserŔ HabŔbe Taş İ. O. 1-C sınıfı öğretmen 

ve öğrencŔlerŔne teşekkür ederŔm. Ayrıca, 2007-2008 ÖğretŔm yılı NŔğde EğŔtŔm 

FakültesŔ Sınıf ÖğretmenlŔğŔ 3-A ve 3-G sınıfından kŔtaba katkısı olan değerlŔ öğ-

retmen adaylarına teşekkürlerŔmŔ bŔldŔrmek ŔsterŔm.

Çalışmamın, ŔlgŔlŔ herkese yararlı olması dŔleğŔyle…

Dr. AlŔ GÖÇER

Eylül - 2008, Esenyurt / KayserŔ
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Günümüz dünyasında mŔlletlerŔn dünya sahnesŔnde varlığını koruması ve 

uygarlığın oluşumuna katkıda bulunabŔlmesŔ, çağın gereklerŔne uygun Ŕnsan tŔpŔ-

ne sahŔp olmalarına bağlıdır. Bu bağlamda okuyan, düşünen ve üreten bŔreylerden 

oluşan bŔr toplum olmak kaçınılmaz hâle gelmŔştŔr. Bütün bunlar ŔçŔn toplumu-

muzda okuyan, okudukları üzerŔnde düşünen ve düşündüklerŔnŔ başkalarıyla pay-

laşma ŔhtŔyacını hŔsseden bŔreylere ŔhtŔyaç vardır.

Toplumda çağın gereklerŔnŔn farkında olan ve sosyal, bŔlŔşsel ve duyuşsal nŔ-

telŔklere sahŔp geleceğŔn Ŕnsan tŔpŔnŔ yakalamada bŔreylere sunulan eğŔtŔmŔn büyük 

bŔr önemŔ vardır. EğŔtŔm sŔstemŔnde Ŕse, tüm eğŔtŔm kademelerŔnŔ etkŔleyen Ŕlkokul 

dönemŔ farklı bŔr Ŕşleve ve öneme sahŔptŔr. İlkokul dönemŔnŔn üzerŔnde durulması 

gereken en önemlŔ kademesŔ Ŕse, aŔle ortamından tamamen farklı bŔr çevreye ge-

çŔşŔn başlangıcı olan Ŕlkokul bŔrŔncŔ sınıf sürecŔdŔr. ÖğrencŔler hem sosyal ortam 

bakımından farklı bŔr sürece gŔrmekte hem de tüm eğŔtŔmŔnŔ etkŔleyebŔlecek olan 

öğrenme sürecŔne muhatap olmaktadır. Bu kademede öğrenme ve öğretme süre-

cŔnŔn temel uygulamalarının başında Ŕlkokuma ve yazma çalışmaları gelmektedŔr. 

Aslında bŔrŔncŔ sınıf öğretmenŔnŔn gerçekleştŔrdŔğŔ etkŔnlŔklerle sadece öğrencŔler-

de okuma ve yazma mekanŔzmasının ŔşletŔlmesŔ sağlanmamakta, aynı zamanda 

Ŕlkokuma ve yazma çalışmaları Ŕle tüm eğŔtŔm kademelerŔyle sürdürülecek olan 

öğrenŔm hayatının Ŕnşasının temellerŔ de atılmış olmaktadır.

KŔtabı hazırlamamda Ŕlkokuma yazma öğretmen günlüğü ve ses temellŔ cüm-

le yöntemŔnŔn her aşamasına yönelŔk örnek öğrencŔ çalışmalarıyla kŔtaba katkı 

sağlayan 2007-2008 ÖğretŔm yılı KayserŔ HabŔbe Taş İ. O. 1-C sınıfı öğretmenŔ 

Ayla GÖÇER ve öğrencŔlerŔne teşekkür ederŔm. Ayrıca NŔğde ÜnŔversŔtesŔ EğŔtŔm 

FakültesŔ Sınıf ÖğretmenlŔğŔ 2007-2008 ÖğretŔm yılı 3-A ve 3-G sınıfından kŔtaba 

katkısı olan ve şŔmdŔlerde öğretmenlŔk yaşamını sürdüren sınıf öğretmenlerŔne 

teşekkürlerŔmŔ bŔldŔrmek ŔsterŔm.

Çalışmanın, Ŕlkokuma ve yazma Ŕle ŔlgŔlenenlere yararlı olması dŔleğŔyle…

Doç. Dr. AlŔ GÖÇER

Ağustos - 2014, Erenköy / KayserŔ
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21. yüzyılda bŔreylerŔn bŔlgŔ sahŔbŔ olmalarından çok, kazanılan bŔlgŔyŔ özüm-
seyen ve becerŔ olarak sergŔleyebŔlen bŔreylere ŔhtŔyaç vardır. ÖğrencŔlerŔmŔzŔn, 
gelŔşmŔş ülkelerŔn gençlerŔyle yarışabŔlecek bŔr yeterlŔkte yetŔştŔrŔlmesŔ, onlara su-
nulan eğŔtŔm ortamlarındakŔ fırsatlarla mümkündür. ÖğrencŔlerŔ kendŔ gŔzŔl güç-
lerŔnŔn farkına vararak yeterlŔklerŔnŔ gelŔştŔrŔp sergŔleyebŔldŔklerŔ eğŔtŔm ortamla-
rında, özgüven sahŔbŔ, sorumluluk almaktan kaçınmayan, kendŔsŔyle ve çevresŔyle 
barışık bŔreyler olarak yetŔştŔrmek zorunluluğu vardır.

ÖğrencŔlerŔn, okur yazarlık, kültürel ve toplumsal değere sahŔp temel bŔlgŔler 
yanında karar verme, problem çözme, eleştŔrel ve yaratıcı düşünme, ŔşbŔrlŔğŔ ve 
ŔletŔşŔm gŔbŔ 21. yüzyıl becerŔlerŔyle donatılmış bŔr şekŔlde meslek ve sosyal yaşama 
hazırlanmış; merak, empatŔ, gŔrŔşŔmcŔlŔk, kŔşŔsel ve sosyal değerlere önem veren 
bŔr anlayışla yetŔşmesŔ eğŔtŔmde göz önünde bulundurulması gereken en öncelŔklŔ 
amaç olmuştur. Bütün bu becerŔlerŔ kazandırarak okuyan, okudukları üzerŔnde 
düşünen ve düşünüp hayal ettŔklerŔnŔ farklı zemŔnlerde dŔle getŔren üretŔcŔ bŔreyle-
rŔ yetŔştŔrmenŔn yegâne yolu eğŔtŔmdŔr. 

BŔreylerŔn ŔçŔnde yer aldıkları çeyrek asra yakın eğŔtŔm sürecŔnŔn en krŔtŔk 
aşaması Ŕlkokul dönemŔdŔr. ÖzellŔkle Ŕlkokuma ve yazma öğretŔmŔnŔn gerçekleştŔğŔ 
temel eğŔtŔmŔn Ŕlk yılı, bŔreye kazandırılacak bŔlgŔ, becerŔ, tutum, anlayış ve farklı 
bakış açıları bakımından çok daha önemlŔdŔr. İşte bu açıdan Ŕlkokuma ve yazma 
öğretŔmŔ çalışmaları, sıkıştırılmadan, sürece yayılmış bŔr şekŔlde yaşama dönük 
becerŔlerŔn de gelŔşŔmŔnŔ sağlayacak bŔr şekŔlde yürütülmesŔ gerekmektedŔr. 

ElŔnŔzdekŔ bu kŔtap, Ŕlkokul dönemŔnŔn Ŕlk yılında öğrencŔlere Ŕlkokuma ve 
yazma becerŔsŔ kazandırma yanında duyma, düşünme, empatŔ kurma, ŔletŔşŔm be-
cerŔsŔ kazanma, Ŕş bŔrlŔğŔ ve etkŔleşŔm ŔçerŔsŔnde çalışma gŔbŔ bŔrçok dŔlsel, zŔhŔnsel 
ve sosyal becerŔlerŔn de kazandırılmasına zemŔn olacak etkŔnlŔklerŔ ŔçermektedŔr. 

Çalışmanın, Ŕlkokuma ve yazma öğretŔmŔ Ŕle ŔlgŔlŔ herkese yararlı olması dŔ-
leğŔyle…

Doç. Dr. AlŔ GÖÇER

Eylül - 2016, Erenköy / KayserŔ 
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İlkokuma ve Yazma Öğretiminin Tarihsel Gelişimi

BŔr dŔlŔn ses bŔrŔmlerŔnŔ ve sesbŔrŔm öbeklerŔnŔ aktaran, belŔrlŔ bŔr sıraya göre 

dŔzŔlmŔş, bellŔ sayıda harĘ erŔn bütününü gösteren yazılı göstergeler sŔstemŔne  Abe-

ce ya da Alfabe dŔyoruz.  Abece, TürkçenŔn Ŕlk üç harfŔnden (a, b, c) oluşan, seslerŔ ve 

seslerŔn göstergesŔ olan harĘ erŔ kapsamaktadır. Bundan önce yaygın olarak kullan-

dığımız Arap AlfabesŔ, yazı sŔstemŔnŔn bŔrŔncŔ harfŔ ‘elŔf ’, ŔkŔncŔ harfŔ ‘be’ olduğu ŔçŔn 

buna  ElŔ a denŔyor (Güleryüz, 2004, s. 35-36). Alfabe sözcüğü, Grek AlfabesŔ’nde-

kŔ harĘ erŔn bŔrŔncŔsŔnŔn adı olan Alfa ve ŔkŔncŔsŔnŔn adı olan Beta sözcüklerŔnŔn 

bŔrleşmesŔyle oluşturulmuştur (Uslay, 1975, s. 8).

Köklü bŔr tarŔhŔ olan ulusumuzun tarŔhŔn Ŕlk zamanlarından berŔ bazı yazıları 

kullandığı bŔlŔnmektedŔr. M.Ö. IV. yüzyılda Sümer TürklerŔ Ŕlk defa çŔvŔ yazısını 

bulup kullanmışlardır. GelŔşmŔş yazısı olarak Ŕlk alfabeyŔ Göktürkler’de görüyoruz 

(Uslay, 1975, s. 8). Bengütaş EdebŔyatı da denŔlen Orhun Yazıtları, Göktürkçe Ŕle 

yazılmıştır. Göktürkçeden sonra bŔr süre Uygurca kullanan Türkler, uzun sürecek 

bŔr dönem ŔçŔn Arap AlfabesŔ’nŔ kullanmışlardır. 

Ondokuzuncu yüzyılın ŔkŔncŔ yarısından ŔtŔbaren kullanmakta olduğumuz 

Arap AlfabesŔ’nŔn değŔştŔrŔlmesŔne yönelŔk tartışmalar başlamış, AnteplŔ MünŔf 

EfendŔ 1862 yılında Arap AlfabesŔ’nŔn ıslah edŔlmesŔnŔ ve daha sonra LatŔn harĘ e-

rŔne geçŔlmesŔ gereğŔnŔ dŔle getŔrmŔştŔr. 

CumhurŔyet’Ŕn Ŕlanından sonra 26 HazŔran 1926’da büyük önder Atatürk’ün 

emŔrlerŔyle oluşturulan DŔl encümenŔ 29 harĘ Ŕ alfabeyŔ tasarlamış, Atatürk 9 Ağus-

tos 1928 günü Sarayburnu’nda halka yaptığı  konuşma Ŕle LatŔn harĘ Ŕ alfabeyŔ hal-

kın öğrenŔmŔne sunmuştur. 3 Kasım 1928 TarŔh ve 1353 Sayılı YenŔ Türk HarĘ e-

rŔnŔn Kabulü ve TatbŔatı ŔsŔmlŔ yasa Ŕle yasal dayanak sağanmıştır. 1 Aralık 1929 
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tarŔhŔnden sonra bütün gazeteler yenŔ yazı Ŕle çıkmış, devletŔn tüm resmî ŔşlemlerŔ 

LatŔn harĘ erŔyle yürütülmüştür (SerŔn, 2003, s. 18).

Daha çabuk ve daha kolay öğrenŔlebŔlen bŔr yazıya olan gereksŔnme sonunda 

CumhurŔyet devrŔnde  LatŔn AlfabesŔ temel alınarak dŔlŔmŔze uymayan harĘ erŔn çı-

karılması ve uygun olanların eklenmesŔyle 29 harĘ Ŕk yenŔ Türk AlfabesŔ hazırlan-

mış (Uslay, 1975, s. 8) ve 1 Kasım 1928 tarŔhŔnden ŔtŔbaren yenŔ Türk AlfabesŔ’ne 

geçŔlmŔştŔr. 

1852 yılında KayserŔlŔ Dr. Mehmet Rüştü Arapçada bulunmayan ‘p, ç, j’ gŔbŔ 

harĘ erŔ bu alfabeye ekleyerek Ŕlk alfabe çalışmasını gelŔştŔrmŔştŔr. Bu alfabenŔn 

özellŔğŔ hareketlŔ nesnelerle harĘ erŔn verŔlmesŔdŔr. HarĘ er at, kurt, kuş vb. varlıklara 

benzetŔlerek öğretŔlmeye çalışılmıştır.

Hakkında Galatasaray LŔsesŔ öğretmenŔ 

olduğundan başka bŔr bŔlgŔye rastlamadığımız 

Hafız RefŔ, önce resŔmsŔz, 1874’te (H. 1291) de 

resŔmlŔ olarak, ResŔmlŔ ElŔ â-yı Osmanî adıyla 

bŔr kŔtap yayınlamıştır. KŔtap, Galata’da Neologos 

Matbaasında basılmıştır. 96 sayfa olan bu kŔtaba 

8 kuruş fŔyat konmuştur.

BŔzŔm tesbŔtlerŔmŔze göre, eğŔtŔm tarŔhŔmŔz-

dekŔ resŔmlŔ Ŕlk Türkçe alfabe ve  okuma kŔtabı 

budur.

KŔtap, alfabenŔn tanıtılmasından ve bŔr çok 

kelŔme Ŕle cümlenŔn öğretŔlmesŔnden sonra, he-

men hepsŔ hayvanlarla ŔlgŔlŔ  okuma parçalarına 

geçmektedŔr. Bu  okuma parçaları öğrencŔlerŔn 

ŔlgŔsŔnŔ çekecek ve onu sürükleyecek bŔçŔmde yazılmıştır.

Alfabe ve okumayı  öğretme yöntemŔ

KŔtapta Osmanlıca alfabe tam olarak, yanŔ Arapça ve Kur’an alfabesŔnde bu-

lunmayan P, Ç, J harĘ erŔ de gösterŔlerek verŔlmŔştŔr. Bundan, bu kŔtabın Kur’an 

okumayı öğretmek ŔçŔn yazılmadığı ta başından anlaşılmaktadır. Bu kŔtapta,  oku-

ma öğretŔlŔrken, harĘ erŔ heceleyerek sökme ve okumaya dayanan yöntem bıra-

kılmış ve yanŔ harf ve kelŔmelerŔ hecelemeden kendŔ seslerŔ Ŕle  okuma yöntemŔ 

benŔmsenmŔştŔr.

Bu yöntem, o tarŔhlerde, başta  SelŔm SabŔt EfendŔ olmak üzere bazı eğŔtŔmcŔ-

lerce benŔmsenmeye başlamıştır (Akyüz, 2000, s. 2). 
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Avrupa’da öğrenŔm gören  SelŔm SabŔt EfendŔ 1874 yılında harĘ erŔn ses yoluyla 

öğretŔldŔğŔ ve  okuma - yazmanın bŔrlŔkte sürdürüldüğü bŔr yöntem gelŔştŔrmŔştŔr. 

SabŔt EfendŔ ‘p, ç, j, k’ gŔbŔ harĘ erŔ ekleyerek gelŔştŔrdŔğŔ alfabeyŔ  ElŔ a-Ŕ Osmanî 

adlı kŔtabıyla tanıtmıştır. 

1916 yılında Kâzım NâmŔ Duru, anlamlı sözcüklerŔn çözümlenmesŔ ve elde 

edŔlen ses bŔrŔmlerŔnŔn bŔrleştŔrŔlmesŔ Ŕle yenŔ sözcüklere ulaşılmasına dayanan Çö-

zümlemelŔ - BŔreşŔmlŔ yöntemden bahsetmŔş ve bu yöntemŔ uyguladığını belŔrtmŔştŔr.

1918 yılında,  Nüzhet SabŔt,  ElŔ a MeselesŔ adlı makalesŔ ve KelŔme Usulü ve 

 ElŔ a adlı kŔtabıyla cümle yöntemŔ Ŕle  okuma  yazma öğretŔmŔnŔ Ŕlk kez ortaya at-

mıştır.  Nüzhet SabŔt’Ŕn ortaya koyduğu bu yöntem, 1920’lŔ yıllardan 1968 yılına 

kadar geçen zaman dŔlŔmŔnde eğŔtŔmcŔler tarafından sıklıkla kullanılan, bu tarŔh-

ten sonra da 1968 Ŕlkokul programı Ŕle yasal boyut kazanarak 2005 yılına kadar 

zorunlu olarak uygulanan bŔr yöntem olmuştur. YanŔ,  Nüzhet SabŔt’Ŕn ortaya koy-

duğu yöntem, cümle  çözümleme yöntemŔn prototŔpŔ sayılabŔlŔr. 

Yöntem konusunun uzun uzadıya tartışıldığı 1920’lŔ yıllarda  okuma ve  yaz-

ma öğretŔmŔ konusunda ulusal bŔr kongre düzenlenmesŔ kararlaştırılmıştır. 1924’te 

İstanbul’da Ŕlkokuma  yazma konusunda düzenlenen Alfabe KongresŔ’ne dönemŔn 

seçkŔn eğŔtŔmcŔlerŔ katılmıştır. Uzun tartışma ve fŔkŔr alışverŔşŔnden sonra kongre ça-

lışmaları sona ermŔştŔr. Kongre sonrası ŔkŔ görüş öne çıkmıştır. Bunlardan bŔrŔ, kelŔme 

bŔreşŔm ve  çözümleme yöntemŔnŔn uygulanması, dŔğerŔ Ŕse, ses ya da sözcük yöntem-

lerŔnden bŔrŔnŔn seçŔlerek uygulamasında, ŔnŔsŔyatŔfŔn öğretmene bırakılması görüşü.

1926 yılından ŔtŔbaren cümle ve kelŔme çözümlemesŔne dayalı bŔreşŔm ve  çö-

zümleme çalışmaları Ŕle öğrencŔlere  okuma  yazma mekanŔzması kazandırılmaya 

çalışılmıştır.

NŔhayet 1 Kasım 1928’de halka  okuma - yazmanın kolay ve kısa zamanda ka-

zandırılması ŔçŔn TürkçenŔn ses yapısına uygun olan  LatŔn AlfabesŔ’ne geçŔlmŔştŔr. 

Bu geçŔş dönemŔnde Türk DŔl EncümenŔ tarafından 1928 yılında hazırlanmış olan 

yenŔ Türk AlfabesŔ levhasında, harĘ er,  LatŔn AlfabesŔ esasına göre hem dŔk temel 

büyük-küçük harĘ er hem de eğŔk el yazı harĘ erŔ yan yana verŔlmŔş ancak açıkla-

malar Arap harĘ erŔ Ŕle yapılmıştır.

1926 yılından 1968 yılına kadar sözcük  çözümleme ve karma yöntemler kul-

lanılmış, bu tarŔhten sonra kısa cümlelerŔn kelŔmelere, kelŔmelerŔn hecelere ve he-

celerŔn ŔçŔndekŔ harĘ erŔn seslerŔnŔn sezdŔrŔlmesŔne dayanan   çözümleme yöntemŔ 

kullanılmaya başlanmıştır. Çözümleme yöntemŔ 1926 - 1968 yılları arasında kar-

ma yöntem uygulamaları arasında zaman zaman başvurulan bŔr yöntem olmuş, 

1968 Ŕlkokul programı Ŕle uygulanması yasal olan bŔr yöntem hüvŔyetŔ kazanmış ve 

2005 yılında ses temellŔ cümle yöntemŔne geçŔlŔnceye kadar uygulanmıştır.
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En son, tüm gelŔşmŔş ülkelerde uygulanmakta olan Ses TemellŔ Cümle YöntemŔ 

2005’te 2563 Sayılı TeblŔğler DergŔsŔnde yayımlanarak yürürlüğe gŔren bŔr yönet-

melŔkle uygulamaya konulmuştur.  Yapılandırmacı yaklaşım, çoklu  zekâ kuramı 

gŔbŔ yaklaşımlar doğrultusunda hareket edŔlmesŔ ve öğrencŔlerŔn bŔreysel farklılık-

larının dŔkkate alınması ses temellŔ cümle yöntemŔnŔn önemlŔ özellŔklerŔ arasında-

dır. Ses TemellŔ Cümle YöntemŔ pŔlot bölgelerde uygulandıktan sonra 2005 - 2006 

eğŔtŔm ve öğretŔm yılında tüm TürkŔye’de uygulanmaya başlanmıştır.

Görülüyor kŔ, ses yöntemŔnden cümle yöntemŔne varıncaya kadar ülkemŔzde 

 okuma ve  yazma öğretŔmŔ konusunda bŔrçok yöntem denenmŔştŔr. ÖzellŔkle 19. 

yüzyılın ŔkŔncŔ yarısından ŔtŔbaren  okuma  yazma öğretŔmŔ konusunda yöntem ara-

yışları hat sa aya ulaşmış, yöntem konusu, o yıllardan sonra eğŔtŔmcŔlerŔn süreklŔ 

üzerŔnde durduğu bŔr konu olmuştur. Gerek  çözümleme yöntemŔnŔn, gerekse ses 

temellŔ cümle yöntemŔnŔn Ŕlk örneklerŔ bu geçen uzun zaman dŔlŔmŔnde eğŔtŔm-

cŔler tarafından ortaya atılarak uygulanmıştır. NŔtekŔm 1874 yılında  SelŔm SabŔt 

EfendŔ, harĘ erŔn ses yoluyla öğretŔldŔğŔ bŔr yöntem gelŔştŔrdŔğŔnŔ Ŕfade etmŔştŔr. 

Aynı zamanda bu görüş, yapılan alfabe kongresŔnde uygulanabŔlecek yöntemler 

arasında sayılmıştır. Ve nŔhayet bütün bu uygulamaların sonucunda  okuma  yazma 

öğretŔmŔnde ses temellŔ cümle yöntemŔnŔn uygulanmasına karar verŔlmŔştŔr.

İlkokuma ve Yazma Öğretiminde Kullanılan Öğretim 
Yöntemlerine Kısa Bir Bakış

ÜlkemŔzde Ŕlkokuma öğretŔmŔnde şŔmdŔye kadar bŔrçok yöntem kullanılmıştır. 

Son olarak uygulanmakta olan  çözümleme yöntemŔnden vazgeçŔlerek ses temellŔ cümle 

yöntemŔnŔn uygulanmasına başlanmıştır. GeçmŔşten günümüze kullanılmış bulunan 

yöntemlerŔ uygulanış mantığına göre aşağıdakŔ şekŔlde sınıĘ andırmak mümkündür.

Senteze Dayalı Yöntemler

Senteze dayalı yöntemler, kelŔmenŔn temel yapısı olan harf ve hecelerŔn tanı-

tılması, daha sonra tanınmış olan harf ve hecelerden oluşan kelŔme ve cümlelerŔn 

okunmasına geçmeyŔ esas alan yöntemlerdŔr. Bu yöntemlerŔn akıcı, anlamlı ve hız-

lı bŔr  okuma becerŔsŔ kazandırmada yeterlŔlŔğŔ tartışılmaktadır.

 Harf  (Alfabe) Yöntemƌ

Bu yöntemŔn temel ŔlkesŔ, kelŔmelerŔ okumak ŔçŔn önce harĘ erŔ tanımak ge-

rekŔr. ÖğrencŔlere ‘a’dan ‘z’ye kadar bütün harĘ er sıra Ŕle öğretŔlŔr. Tekrar çalış-

malarıyla bütün harĘ erŔn adları ve büyük-küçük yazılışları öğretŔldŔkten sonra ŔkŔ 

harf bŔrleştŔrŔlerek heceler oluşturulur. GŔderek üç ve dört harĘ Ŕ hecelerŔn öğre-
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